
Determinazione n. 506 del 29-10-2024 - pag.1 - COMUNE DI TREVI 

 

COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI 

 

Provincia di Perugia 
 

 

 
 

AREA FINAZIARIA, PERSONALE E SVILUPPO ECONOMICO 
 

Servizio FINANZIARIO 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
n. 506 del registro generale 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RICOGNIZIONE PERIODICA DELLA 
SITUAZIONE GESTIONALE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI 
RILEVANZA ECONOMICA NEL TERRITORIO COMUNALE AI SENSI 
DELL'ART. 30 DEL D.LGS. 201/2022 

 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 
 

VISTI i seguenti atti: 
 
- il DUP 2024 – 2026 approvato dal Consiglio Comunale con proprio atto n. 36 del 

31.10.2023, immediatamente eseguibile; 
- la nota di aggiornamento al DUP 2024 – 2026 approvato dal Consiglio Comunale con 

proprio atto n. 44 del 28.12.2023; 
- il Bilancio di Previsione 2024 - 2026 approvato dal Consiglio Comunale con proprio atto n. 

45 del 28.12.2023, immediatamente eseguibile; 
- il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2024 - 2026, approvato dalla Giunta Comunale con 

proprio atto n. 2 nella seduta del 09.01.2024, immediatamente eseguibile; 
- i decreti sindacali n. 6 e 7 del 29.09.2023 con il quale i Responsabili dei Servizi sono stati 

nominati; 
 

RICHIAMATO l’art. 30 del D.Lgs. 201/2022 in materia di “Riordino della disciplina dei servizi 
pubblici locali di rilevanza economica” il quale afferma che “I comuni o le loro eventuali forme 
associative, con popolazione superiore a 5.000 abitanti, nonché le città metropolitane, le province e 
gli altri enti competenti, in relazione al proprio ambito o bacino del servizio, effettuano la 
ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica 
nei rispettivi territori. Tale ricognizione rileva, per ogni servizio affidato, il concreto andamento dal 
punto di vista economico, dell'efficienza e della qualità del servizio e del rispetto degli obblighi 
indicati nel contratto di servizio, in modo analitico, tenendo conto anche degli atti e degli indicatori 
di cui agli articoli 7, 8 e 9. La ricognizione rileva altresì la misura del ricorso agli affidamenti di cui 
all'articolo 17, comma 3, secondo periodo, e all'affidamento a società in house, oltre che gli oneri e i 
risultati in capo agli enti affidanti”.  
 
RITENUTO NECESSARIO, in relazione alla complessità e specificità della rilevazione che, 
specialmente in prima applicazione, necessita di un articolato coordinamento tra gli uffici comunali 
e le società incaricate dei servizi per la campionatura dei dati, nonché di un livello di 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 57 del 29-10-2024 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 30-10-2024 ora  8:43:56 IVANA MARCHEGIANI il 30-10-2024 ora  8:43:14



Determinazione n. 506 del 29-10-2024 - pag.2 - COMUNE DI TREVI 

specializzazione multisettoriale di analisi, procedere all’affidamento del servizio di ricognizione 
periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica nel territorio 
comunale, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa sopra indicata. 
 
CONSIDERATO che la società MIRA PA srl, con sede legale in via 1° Maggio 142/B 60131 
Ancona (AN), P.IVA 02663810428, propone un affiancamento agli uffici dell’ente locale 
finalizzato alla verifica periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza 
economica analizzandone il concreto andamento dal punto di vista economico, della qualità del 
servizio e del rispetto degli obblighi indicati nel contatto di servizio, funzionale alla predisposizione 
della relazione da redigere ogni anno; 
 
VISTO il preventivo trasmesso dalla società MIRA PA srl, acquisito in data 23/10/2024, al 
protocollo comunale n. 21899, contenente l’offerta del  servizio monitoraggio e ricognizione 
servizi pubblici locali per l’anno 2024 al prezzo di € 1.900,00 oltre IVA 22%, per un totale 
complessivo di € 2.318,00;  
CONSIDERATO che: 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore ad euro 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

- trattandosi di appalto di importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D. Lgs. 
n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione della fornitura in oggetto; 

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

- l’affidamento è di importo inferiore ad euro 5.000,00 per cui è possibile procedere autonomamente 
senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, ai sensi 
dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
Legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio di monitoraggio e ricognizione 
servizi pubblici locali art. 30 d.lgs. 201/2022 per l’anno 2024  alla società MIRA PA srl, con sede 
legale in via 1° Maggio 142/B 60131 Ancona (AN),  P.IVA 02663810428; 
 
TENUTO conto che l’art.52 del D.Lgs. 36/2023 dispone che nelle procedure di affidamento di cui 
all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione 
e di qualificazione richiesti; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito  il CIG codice B3F9CE3856 tramite il sistema presso l’Autorità 
di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla Legge 136/2010 che ai fini 
del monitoraggio dei contratti pubblici; 
 
DATO ATTO che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile del 
procedimento stesso elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 57 del 29-10-2024 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 30-10-2024 ora  8:43:56 IVANA MARCHEGIANI il 30-10-2024 ora  8:43:14



Determinazione n. 506 del 29-10-2024 - pag.3 - COMUNE DI TREVI 

potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165) e dal vigente Codice di Comportamento dei dipendenti; 
 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici per lavori, servizi e forniture);  
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità  
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 

2. DI AFFIDARE il servizio di monitoraggio e ricognizione servizi pubblici locali art. 30 
d.lgs. 201/2022 per l’ anno 2024 alla società MIRA PA srl, con sede legale in via 1° Maggio 
142/B 60131 Ancona (AN), P.IVA 02663810428; 
 

3. DI DARE ATTO che la spesa complessiva per l’affidamento del servizio è di € 1.900,00 oltre IVA 
22%, per un totale complessivo di € 2.318,00, come indicato nell’offerta formulata dalla società 
MIRA PA srl con nota del 23/10/2024 acquisita al protocollo comunale n. 21899; 

 
4. DI IMPUTARE la spesa di € 1.900,00 oltre IVA 22%, per un totale complessivo di € 2.318,00, al  

cap. 206/3 del bilancio di previsione 2024-2026 annualità 2024; 
 

5. DI ATTESTARE che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono computabili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo – PEG – e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n.78 convertito in Legge 3/8/2009 n. 102; 
 

6. DI ATTESTARE che, ai sensi dell’articolo 9 del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito con 
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, il programma dei pagamenti conseguenti 
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

7. DI DARE ATTO che, in conformità a quanto previsto dalla normativa in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., per la presente procedura è stato 
acquisito tramite il sistema SmartCIG dell’A.N.A.C. il seguente codice CIG: B3F9CE3856; 
 

8. DI DARE ATTO CHE: 
 ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il Responsabile 

del procedimento di cui al presente atto è l’istruttore Marchegiani Ivana; 
 in capo all’istruttore il presente atto, così come in capo al sottoscritto Responsabile di Area, non 

sussistono situazioni di incompatibilità, né di conflitto di interesse rispetto ai suoi contenuti e ai 
beneficiari dei suoi effetti; 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 57 del 29-10-2024 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 30-10-2024 ora  8:43:56 IVANA MARCHEGIANI il 30-10-2024 ora  8:43:14



Determinazione n. 506 del 29-10-2024 - pag.4 - COMUNE DI TREVI 

 il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della presente 
determinazione e ne attesta la regolarità e correttezza, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. 
Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
9. DI DISPORRE: 

 la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online dell’Ente per 15 giorni 
consecutivi; 

 che, ai fini della trasparenza, il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023. 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 Il responsabile del Servizio 
 Marchegiani Ivana 
 
                                                                                 
                                                                                Il responsabile dell’Area 
                                                                                               STOCCHI ORIETTA 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 57 del 29-10-2024 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 30-10-2024 ora  8:43:56 IVANA MARCHEGIANI il 30-10-2024 ora  8:43:14



 

 

COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI 

 

Provincia di Perugia 
 

 

 
 

AREA FINANZIARIA, PERSONALE E SVILUPPO ECONOMICO 
 

Servizio FINANZIARIO 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
n. 506 del registro generale 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RICOGNIZIONE PERIODICA DELLA 
SITUAZIONE GESTIONALE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI 
RILEVANZA ECONOMICA NEL TERRITORIO COMUNALE AI SENSI 
DELL'ART. 30 DEL D.LGS. 201/2022 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
Verificata la documentazione; 
effettuati i dovuti riscontri; 
il sottoscritto responsabile dell’area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole ed appone il visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000. 
 
 
 
Impegno N.   568 del 24-10-2024 a Competenza   CIG B3F9CE3856 
5° livello 01.03-1.03.02.04.999  Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c. 
Capitolo        206 / Articolo     3 
SPESE PER CORSI AGGIORNAMENTO E SUPPORTO TECNICO 
Causale AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RICOGNIZIONE PERIODICA DELLA SITUAZIONE GESTIONALE DEI 

SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA NEL TERRITORIO COMUNALE AI SENSI 
DELLART. 230 DEL D.LGS. 201/2022 

Importo 2024 Euro 2.318,00 
Beneficiario      9836  MIRA P.A. SRLS 

 
 
Trevi, lì 30-10-2024 
 

Il responsabile dell’area 
STOCCHI ORIETTA 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 57 del 29-10-2024 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 30-10-2024 ora  8:44:30



 

 

COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI 

 

Provincia di Perugia 
 

 

 
Servizio FINANZIARIO 

 
DETERMINAZIONE 

 
n. 506 del registro generale 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RICOGNIZIONE PERIODICA DELLA 
SITUAZIONE GESTIONALE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI 
RILEVANZA ECONOMICA NEL TERRITORIO COMUNALE AI SENSI 
DELL'ART. 30 DEL D.LGS. 201/2022 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 
dal 30-10-2024 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trevi, lì 30-10-2024. 
 
 Il responsabile della pubblicazione 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 

  
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONE numero 57 del 29-10-2024 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 30-10-2024 ora 12:10:29


